江西师范大学科学技术学院学生处
学工字〔2020〕29 号

关于组织召开2020级新生“开学第一课”
主题班会的通知

各教学院：

新生入学教育是引导新生适应大学学习生活、确立目标、培

养品格、建立校园和集体归属感的重要环节，也是加强和改进学

生思想政治教育的一项关键性基础性工作。为指导和帮助 2020

级新生尽快了解和适应新环境、明确学习目的、端正学习态度、

增强学习动力、科学规划学习生活，现决定召开 2020 级新生“开

学第一课”主题班会，就有关事项通知如下：

一、班会时间

2020 年 9 月 18 日 17 点

二、班会地点

指定班会教室

三、班会对象

2020 级新生

四、班会形式

结合实际，通过理论学习、事迹分享、集体讨论等方式开展

线下班会

五、班会内容

1.理想信念教育与爱国主义教育。开展党史、新中国史、改

革开放史、社会主义发展史学习教育，充分利用疫情防控人民战

争、总体战、阻击战形成的宝贵教育资源，教育引导新生结合所

见所闻、所历所获、所感所悟进一步深化抗疫认识，进一步深化

对党的创新理论的认识和理解，增强“四个意识”、坚定“四个

自信”，做到“两个维护”，引导新生树立正确的历史观、民族

观、国家观、文化观，立志在实现中国梦的伟大实践中创造自己

的精彩人生。

2.安全教育。针对高校发生的安全实例，重点围绕以大学生

意识形态安全、网络安全、心理情感、饮食卫生、防校园贷、防

骗防盗等内容，开展扎实有效的安全主题教育，尤其是学生寝室

禁止使用违章电器的防火防电安全教育。使学生树立自护、自救

观念，形成自护、自救的意识，使学生安全、健康成长。

3.行为养成教育。有计划、有重点地组织新生学习《普通高

等学校学生管理规定》、《江西师范大学科学技术学院学生管理

规定》等文件制度，系统掌握校规校纪、奖惩、资助等制度，引

导学生树立正确的行为规范。结合社会主义核心价值观主题教育，

引导新生树立高尚的道德情操。通过多种形式积极开展宿舍礼仪、

食堂礼仪、课堂礼仪、人际交往礼仪在内的文明礼仪教育，引导

学生积极提升文明素养。

4.适应教育。通过邀请优秀教师、优秀学子为新生作报告

等多种形式，引导新生了解学院的办学历史和发展成就，弘扬

校风学风和院风院训，不断增强对学院的认同感和归属感，激

发新生树立远大目标，努力学习，奋发进取。组织新生开展班

级破冰团体活动，向新生介绍大学生生活卫生常识、心理健康

等相关问题，使新生尽快实现从中学到大学的心理转变和角色

转变。关注家庭经济困难学生、少数民族学生等特殊学生群体，

加大学生资助政策宣传力度，加强民族团结教育，对语言交流

困难、学业困难学生给予必要帮助。

六、工作要求

1.各教学院要高度重视，做好主题班会的组织工作；全体

辅导员应按照通知要求认真准备，并在规定时间内开展好主题

班会，确保班会实效。

2.各教学院要充分发挥高年级学生、学生骨干的朋辈互助

和榜样示范作用，帮助新生辅导员把新生思想引导、学习指导、

生活教导、心理疏导等工作融合、前置、下沉，使得新老生思

想互助、学习互助、生活互助。

3.各辅导员在班会中应清查学生到校参会情况，听取学生

心声，及时将学生思想、学习、生活等有关方面情况汇总向相

关部门反馈。

4.在班会开展过程中应注意保留相关记录，及时做好总结。

请各教学院于 9 月 21 日前将《江西师范大学科学技术学院主题

班会登记表》纸质稿和图片资料保送至大学生活动中心 202 办

公室，电子稿统一发至邮箱：2156672302@qq.com。

未尽事宜，请联系学生处

刘老师:0792-3561732

附件：江西师范大学科技学院主题班会登记表

江西师范大学科学技术学院学生处

2020 年 9 月 18 日

江西师范大学科学技术学院学生处 2020年 9月 18日印发

附件：

江西师范大学科技学院主题班会登记表
教学院： 年级专业： 辅导员姓名：

班级人数： 班会地点： 班会时间：

班会

主题

主题：

主持人： 教师○ 班干○

主题

班会

开展

详细

情况

发言情况： 积极□ 一般□ 不积极□

班会

效果
好□ 较好□ 一般□ 不合格□ 发言人数：

备注：请详细记录主题班会开展情况，将班会现场照片、登记表（电子版和纸质版）一并报送

各教学院。